1-1

INDICAÇÃO Nº 3596/2025

Indica ao Poder Executivo Municipal e
aos órgãos competentes que sejam
tomadas providências no sentido de
intensificar a segurança nos ecopontos
da cidade, em especial a do ecoponto do
bairro Olaria.

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para indicar que, por intermédio do Setor competente,
sejam tomadas providências no sentido de intensificar a segurança nos
ecopontos da cidade, em especial a do ecoponto do bairro Olaria, que necessita
também de colocação de alambrado.

Justificativa

Segundo relatos, o Ecoponto localizado no bairro Olaria tem enfrentado
problemas de segurança, incluindo invasões de usuários de drogas, que chegam
a ameaçar os cooperados que ali desempenham suas funções, além da falta de
alambrado e de estrutura adequada para garantir a integridade física dos
trabalhadores e da população que utiliza o serviço.

É fundamental garantir um ambiente de trabalho seguro aos cooperados,
a segurança dos moradores da região e assegurar a continuidade de um serviço
essencial à gestão ambiental do município.

      Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 23 de outubro de 2025.

Esther Moraes
 Vereadora

Partido Verde

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

78
35

/2
02

5
23

/1
0/

20
25

 1
1:

27
 -

 C
H

A
V

E
: 5

88
U

-9
Z

2K
-N

M
1H

-0
9N

9

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=588U9Z2KNM1H09N9  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 588U-9Z2K-NM1H-09N9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

78
35

/2
02

5
23

/1
0/

20
25

 1
1:

27
 -

 C
H

A
V

E
: 5

88
U

-9
Z

2K
-N

M
1H

-0
9N

9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=588U9Z2KNM1H09N9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 588U9Z2KNM1H09N9
		2025-10-24T10:07:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura